
           O R D I N E  D E I  M E D I C I  V E T E R I N A R I  
                                         della Provincia di Frosinone   

 

Ente di Diritto Pubblico (D.L.C.P.S. 13-9-1946 n. 233) 
             Via Fosse Ardeatine, 101 - 03100 Frosinone - Codice fiscale 80007680608 - Tel. 0775.852701/02 

 

 

DELIBERAZIONE CONSILIARE N. 4 DEL 29/01/2024 

 

APPROVAZIONE DELL’INVARIABILITA’ DEL PIANO TRIENNALE ANTICORRUZIONE E 

DEL PROGRAMMA PER LA TRASPARENZA DEL TRIENNIO 2022-2024 - CONFERMA 

 

Il Consiglio dell’Ordine Provinciale dei Medici Veterinari di Frosinone, nella seduta del 29 gennaio 2024, 

 

VISTI il D.Lv.C.P.S. 13 settembre 1946, N. 233 "Ricostituzione degli Ordini delle professioni sanitarie e per 

la disciplina dell'esercizio delle professioni stesse", ratificato con L. 17 aprile 1956, n. 561; il D.P. 5 aprile 

1950, n. 221, recante il Regolamento Esecutivo. Le successive modifiche apportate dalla Legge 5 gennaio 

1955 n. 15, dalla Legge 21 ottobre 1957 n. 1027, dalla legge 10 dicembre 1959 n. 1360. La Legge 11gennaio 

2018, n.3 “…disposizioni per il riordino delle professioni sanitarie …”; 

 

PRESO ATTO dell’art. 1, co.2, della L. 165/2001; 

VISTI: 

• la legge 6.11.2012, n. 190, “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione 

e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”, in cui si prevede che le singole 

amministrazioni adottino un “Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione” e lo 

aggiornino annualmente, “a scorrimento”, entro il 31 gennaio di ciascun anno; 

• Delibera n. 145/2014: Parere dell’Autorità sull’applicazione della l. n. 190/2012 e dei decreti 

delegati agli ordini e ai collegi professionali 

• il Piano Nazionale Anticorruzione (PNA) 2016, approvato dall’ANAC con delibera n. 831 del 

3 agosto 2016 recante disposizioni per l’attuazione da parte di Ordini e Collegi professionali 

che chiarisce quali siano le caratteristiche del Piano Triennale Anticorruzione in rapporto alle 

particolari dimensioni e funzioni degli Ordini Professionali; 

• il D.Lgs. 25 maggio 2016, n. 97 “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di 

prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 

2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 

7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche.”. 

• la Delibera n. 777 del 24 novembre 2021 recante semplificazioni per gli Ordini; 

• il Piano Nazionale Anticorruzione (PNA) 2022, approvato dall’ANAC con delibera n. 7 del 

17.1.2023; 

• il Piano Nazionale Anticorruzione (PNA) 2023, approvato dall’ANAC con delibera n. 605 del 

19.12.2023; 

DATO ATTO: 

• che, sulla base della normativa citata, le Pubbliche Amministrazioni di cui all’art. 1, comma 

2, del D.Lgs. 165/01 e s.m.i. debbono approvare un Piano Triennale di Prevenzione della 

Corruzione che fornisca una valutazione del diverso livello di esposizione degli Uffici al 

rischio di corruzione e indica gli interventi organizzativi volti a prevenire il medesimo rischio; 

• che il Responsabile anticorruzione e per la trasparenza elabora e propone lo schema di PTPC;  

• che l’ANAC ha sostenuto che sia necessario assicurare la condivisione delle misure 

anticorruzione con gli organi di indirizzo politico (deliberazione ANAC n. 1208 del 20 

Novembre 2017); 

• il Piano triennale di prevenzione della corruzione deve rispondere alle esigenze previste dal 

co. 5 dell’art. 1 della L. n. 190/2012; 

P
ro

to
co

llo
: 0

00
00

04
/2

02
4/

od
m

vp
_f

/F
R

V
E

T/
D

 d
el

 2
9/

01
/2

02
4 

18
:2

0



           O R D I N E  D E I  M E D I C I  V E T E R I N A R I  
                                         della Provincia di Frosinone   

 

Ente di Diritto Pubblico (D.L.C.P.S. 13-9-1946 n. 233) 
             Via Fosse Ardeatine, 101 - 03100 Frosinone - Codice fiscale 80007680608 - Tel. 0775.852701/02 

 

 

 

• che il 14 marzo 2013 è stato approvato il D. Lgs. n. 33, recante: “Riordino della disciplina 

riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 

pubbliche amministrazioni”; 

• che l’8 aprile 2013 è stato approvato il D. Lgs. n. 39 recante: “Disposizioni in materia di 

inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli 

enti privati in controllo pubblico, a norma dell’articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 

novembre 2012, n. 190”; 

• che il 16 aprile 2013 è stato approvato il D.P.R. n. 62, entrato in vigore il 19 giugno 2013 

recante “Codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’articolo 54 del 

decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165”; 

• che fa parte integrante e essenziale del piano del Piano per la prevenzione della Corruzione 

anche il Programma Triennale per la Trasparenza e per l’integrità, secondo le indicazioni 

fornite dall’ANAC che considera i due adempimenti oggetto di un solo atto; 

• che il Piano triennale di prevenzione della corruzione deve rispondere alle esigenze previste 

dal co. 5 dell’art. 1 della L. n. 190/2012; 

• che il 14 marzo 2013 è stato approvato il D. Lgs. n. 33, recante: “Riordino della disciplina 

riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 

pubbliche amministrazioni”; 

• che l’8 aprile 2013 è stato approvato il D. Lgs. n. 39 recante: “Disposizioni in materia di 

inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli 

enti privati in controllo pubblico, a norma dell’articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 

novembre 2012, n. 190”; 

• che il 16 aprile 2013 è stato approvato il D.P.R. n. 62, entrato in vigore il 19 giugno 2013 

recante “Codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’articolo 54 del 

decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165”; 

 

RICHIAMATE la Delibera 6 del Consiglio Direttivo del 31 gennaio 2018 con la quale la Dott.ssa Maria 

Rosaria Ceccarelli è stata nominata Responsabile della Prevenzione della Corruzione nonché Responsabile 

della Trasparenza e la Delibera 7 del Consiglio Direttivo del 31 gennaio 2018 con la quale il Dr. Antonio 

Giacomi è stato nominato Sostituto Provvedimentale per l’Accesso Civico; la Delibera n. 6 del 16 febbraio 

2021 con la quale veniva nominato Responsabile Anticorruzione e Responsabile per la Trasparenza il 

consigliere semplice Dr. Antonio DASTOLI; 

 

VISTA la delibera ANAC N.7 del 17 gennaio 2023 riportante PNA 2022 e indicazioni per la predisposizione 

dei piani anticorruzione per amministrazioni con meno di 50 dipendenti, paragrafo 10.1.12, p 58, e anche 1-15 

dipendenti, p 62 che ha concesso la facoltà agli enti con meno di 50 dipendenti, dopo la prima adozione, 

di confermare per le successive due annualità lo strumento programmatorio in vigore con apposito 

atto dell’organo di indirizzo politico (in questo caso il Consiglio dell’Ordine) e ciò a condizione che 

nell’anno precedente non si siano verificate le evenienze ivi segnalate; 

 
PRESO ATTO della Comunicazione del Presidente ANAC del 10 gennaio 2024 nella quale si ricorda il 

suddetto strumento semplificatorio per le amministrazioni di piccole dimensioni; 

 

CONVENUTO che dopo l’adozione triennale si possa confermare il piano per le successive 2 annualità a 

meno che non siano emersi fatti corruttivi o vi siano state modifiche rilevanti nella programmazione e 

nell’organizzazione amministrativa e di indirizzo; 

 P
ro

to
co

llo
: 0

00
00

04
/2

02
4/

od
m

vp
_f

/F
R

V
E

T/
D

 d
el

 2
9/

01
/2

02
4 

18
:2

0



           O R D I N E  D E I  M E D I C I  V E T E R I N A R I  
                                         della Provincia di Frosinone   

 

Ente di Diritto Pubblico (D.L.C.P.S. 13-9-1946 n. 233) 
             Via Fosse Ardeatine, 101 - 03100 Frosinone - Codice fiscale 80007680608 - Tel. 0775.852701/02 

 

 

VERIFICATO che il termine per l’approvazione del Bilancio di previsione 2024 e per il bilancio 

consuntivo 2023 è stato differito per gli Ordini al 30 aprile 2024 dall’art.4, comma 1 del D.L. 30 

dicembre 2023, n. 215 dicembre 2022 n.197; 

RILEVATA la necessità di procedere all’approvazione del Piano Triennale per la prevenzione della 

corruzione entro il 31/01/2024, conformandosi alle indicazioni di cui al Comunicato del Presidente 

ANAC del 10 gennaio 2024, indipendentemente dall’approvazione del PIAO, la cui approvazione, 

adozione e pubblicazione è divenuta facoltativa per gli ordini professionali, in ragione della nota Anac 

prot. 88372/31.10.2022 e della sentenza TAR Lazio 14283/22 e, comunque, subordinata 

all’approvazione dei Bilanci; 

PRECISATO che questo Ordine dei Medici Veterinari della Provincia di Frosinone, è un ente di 

ridotte dimensioni, con NESSUN dipendente e privo di dirigenti; 

ACCERTATO, altresì, che all’interno di questa Amministrazione non è stato rilevato o accertato 

alcun fatto corruttivo e non vi sono state modifiche organizzative rilevanti; 

RILEVATO che con si sono verificate ipotesi di disfunzioni amministrative significative nel corso 

dell’ultimo anno; 

VISTO il Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e del Programma per la Trasparenza 

2022-2024 approvato dal Consiglio con deliberazione n. 11 del 21 aprile 2022; 

RIBADITO l’obbligo di adottare un nuovo PTPC ogni tre anni, in quanto l’art. 1, co. 8 della l. 

190/2012 stabilisce la durata triennale di ogni Piano; 

CONSIDERATO che permane, comunque, l’obbligo del RPCT di vigilare annualmente 

sull’attuazione delle misure previste nel Piano, i cui esiti confluiscono nella relazione annuale dello 

stesso, da predisporre ai sensi dell’art. 1, co. 14, della L. 190/2012; 

RITENUTO opportuno, in assenza totale di fatti corruttivi e disfunzioni amministrative significative 

nonché di modifiche rilevanti di natura organizzativa, aggiornare – senza alcuna modifica sostanziale 

– con conferma, il PTPCT già adottato con del.11/2022 per il triennio 2022-2024; 

SENTITO il parere del RPCT Dr. Antonio Dastoli; 

Con voti unanimi e favorevoli, espressi dai presenti nelle forme di legge, 

 

 

ACQUISITO il parere favorevole del Segretario Consigliere 

 

DELIBERA 

 

- di confermare il P.T.P.C. (Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione) e la sua sezione il 

P.T.T.I. (Piano Triennale di Trasparenza e Integrità) triennio 2022-2024 anche per il 2024 senza 

variazioni; 

 

P
ro

to
co

llo
: 0

00
00

04
/2

02
4/

od
m

vp
_f

/F
R

V
E

T/
D

 d
el

 2
9/

01
/2

02
4 

18
:2

0



           O R D I N E  D E I  M E D I C I  V E T E R I N A R I  
                                         della Provincia di Frosinone   

 

Ente di Diritto Pubblico (D.L.C.P.S. 13-9-1946 n. 233) 
             Via Fosse Ardeatine, 101 - 03100 Frosinone - Codice fiscale 80007680608 - Tel. 0775.852701/02 

 

 

 

- di incaricare il Responsabile della Prevenzione di adottare i necessari atti organizzativi interni per dare 

attuazione agli adempimenti previsti nel piano e nei suoi allegati; 

 

- di dare mandato al Responsabile della Prevenzione della Corruzione di curare la tempestiva 

trasmissione dei documenti all’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) qualora richiesti; 

 

 

- di autorizzare gli Uffici competenti agli adempimenti conseguenti. 

 

 
            f.to IL SEGRETARIO                                         f.to IL PRESIDENTE 

         Dott.ssa Liliana Pacitto             Dr. Mauro Baldassarra 

P
ro

to
co

llo
: 0

00
00

04
/2

02
4/

od
m

vp
_f

/F
R

V
E

T/
D

 d
el

 2
9/

01
/2

02
4 

18
:2

0


